



A.T.C. PROVINCIA DI FOGGIA
Ambito Territoriale di Caccia di Foggia
Via Manfredonia Km.2,500
71100 FOGGIA

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2020
CHIUSO ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2020
(periodo 01/01/2020 – 31/12/2020)

Foggia, 22 marzo 2021

Il Commissario
dell'A.T.C.
Domenico Guerra



**BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020 CON RILEVAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI
RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020
CONTO ECONOMICO**

CAP. BILANCIO	CONTO CO.GE.	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	BILANCIO CONSUNTIVO 2020 chiuso al 31 dicembre 2020		
			Preventivo 2020	Rendiconto 2020	Scostamenti	% scostamenti
		RICAVI				
1		RICAVI CORRENTI				
1.1	4010003	Quote annuali tesserini provinciali	160.000,00	156.640,00	-3.360,00	-2,10%
1.2	4010008	Quote annuali tesserini extra-regionali	197.000,00	196.860,00	-140,00	-0,07%
1.3	4010006	Quote annuali tesserini extra-provinciali	70.000,00	69.560,00	-440,00	-0,63%
1.4	4010009	Quote giornaliere extra-provinciali	800,00	1.122,00	322,00	40,25%
1.5	4010005	Quote giornaliere extra-regionali	70.000,00	59.600,00	-10.400,00	-14,86%
		Totale Ricavi Correnti	497.800,00	483.782,00	-14.018,00	-2,82%
2		ALTRI RICAVI E PROVENTI				
2.3	4010002	Assegnazione fondi da Enti Pubblici	86.280,96	86.280,96	0,00	0,00%
2.5	4030001	Arrotondamenti attivi	13,00	19,37	6,37	49,00%
2.7	4030005	Proventi per rimborso spese ammin.ve	2.400,00	2.355,00	-45,00	-1,88%
2.9	4010007	Extra versamenti	55,00	63,00	8,00	14,55%
2.10	4010010	Corso abilitazione squadre cinghiali	7.000,00	0,00	-7.000,00	-100,00%
2.11	4010011	Corso selezionatori	15.000,00	0,00	-15.000,00	-100,00%
2.12	4030006	Risparmi di spesa su stanziamenti a.p.	0,00	4.643,29	4.643,29	100,00%
2.13	4030007	Proventi rimborso costi preambientamento	9.597,80	9.597,80	0,00	0,00%
2.14	4010013	Proventi ex DDS 509 "convenzione censimento cinghiale"	38.200,00	11.141,67	-27.058,33	-70,83%
		Totale Altri Ricavi e proventi	158.546,76	114.101,09	-44.445,67	-28,03%
3		RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI				
3.1	4030012	Sopravvenienze attive	0,00	83.928,66	83.928,66	100,00%
		Totale ricavi e proventi straordinari	0,00	83.928,66	83.928,66	0,00%
4		ALTRI RICAVI E PROVENTI SPECIFICI				
4.2	4010014	Proventi ex DDS 529/2019	161.340,40	0,00	-161.340,40	-100,00%
4.3	4030008	Proventi rimborso compenso Revisori	15.493,89	15.493,89	0,00	100,00%
		Totale altri ricavi e proventi	176.834,29	15.493,89	-161.340,40	-91,24%
1+2+3		TOTALE GENERALE RICAVI	833.181,05	697.305,64	-135.875,41	-16,31%
		Avanzo di gestione av 2019 applicato	48.991,40	0,00	-48.991,40	-100,00%
		Disavanzo gestione A.V.	0,00	0,00	0,00	0,00%
		TOTALE A PAREGGIO	882.172,45	697.305,64	-184.866,81	-20,96%



**BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020 CON RILEVAZIONE DEGLI
SCOSTAMENTI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020
CONTO ECONOMICO**

CAP. BILANCIO	CONTO CO.GE.	DENOMINAZIONE	STANZIAME	BILANCIO CONSUNTIVO 2020 chiuso al		
			NTI	31 dicembre 2020		
			Preventivo 2020	Rendiconto 2020	Scostamenti	% scostamenti
		COSTI				
1		COSTI/SPESE DI GESTIONE				
1.1	3100002	Spese di pulizia	3.960,00	4.204,00	244,00	6,16%
1.2	3100003	Spese sito internet, pec e software	13.000,00	6.110,89	-6.889,11	-52,99%
1.3	3110005	Spese manutenzione automezzi	500,00	260,01	-239,99	-48,00%
1.5	3100004	Spese postali	4.000,00	3.267,91	-732,09	-18,30%
1.8	3130001	Spese consulenza fiscale e lavoro	7.612,80	7.612,80	0,00	0,00%
1.9	3100007	Spese di cancelleria	1.000,00	949,50	-50,50	-5,05%
1.10	3110001	Carburante e lubrificante automezzi	1.000,00	84,00	-916,00	-91,60%
1.11	3100009	Spese utenza telefonica pos	1.800,00	1.756,32	-43,68	-2,43%
1.12	3040002	Spese su c/c bancario	330,00	294,99	-35,01	-10,61%
1.13	3040003	Spese su c/c postale	3.200,00	3.106,73	-93,27	-2,91%
1.14	3100010	Spese operative di ufficio	1.200,00	1.431,81	231,81	19,32%
1.15	3030005	Salari e stipendi dipendenti incluso Fondo incentivazione salario access.	78.344,62	83.804,31	5.459,69	6,97%
1.16	3030003 3030004	Oneri contributivi previdenziali e assicurativi	24.702,08	24.121,54	-580,54	-2,35%
1.17	3030002	Imposte e tasse dipendenti	7.728,55	9.466,58	1.738,03	22,49%
1.20	3090003	Rimborso componenti	12.000,00	11.835,40	-164,60	-1,37%
1.21	3090001	Rimborsi a cacciatori anni precedenti	1.000,00	0,00	-1.000,00	-100,00%
1.24	3110002	Spese di ass.ne e bolli automezzi	1.000,00	993,42	-6,58	100,00%
1.25	3110004	Tasse di circolazione automezzi	200,00	0,00	-200,00	-100,00%
1.26	3020002	Arrotondamenti passivi	15,00	22,88	7,88	52,53%
1.29	3100001	Noleggi e leasing	1.500,00	1.325,37	-174,63	-11,64%
1.30	3120002 3120003	Fiere/corsi/convegni/viaggi	707,00	0,00	-707,00	-100,00%
1.31	3110003	Multe e spese varie automezzi	100,00	0,00	-100,00	-100,00%
1.32	3020005	Sopraavvenienze passive da ravv.op.	130,00	134,11	4,11	3,16%
1.33	3100008	Spese varie di viaggio	20,00	15,20	-4,80	-24,00%
1.37	3030012	Corsi di aggiornamento	1.100,00	0,00	-1.100,00	-100,00%
1.38	3100014	Lavori di manutenzione su locali di terzi	5.000,00	0,00	-5.000,00	-100,00%
A		Totale Costi/Spese di gestione	171.150,05	160.797,77	-10.352,28	-6,05%



2		COSTI/SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI				
2.1	3080001	Spese immissione fagiani/pernici/starne	99.000,00	54.900,00	-44.100,00	-44,55%
2.2	3080002	Spese immissione lepri	203.455,30	181.780,00	-21.675,30	-10,65%
2.8	3080009	Spese per gare di fornitura	1.500,00	366,00	-1.134,00	-75,60%
2.9	3080011	Altri interventi	820,00	5.476,00	4.656,00	567,80%
2.11	3080008	Carburante mezzi per ripopolamenti	100,00	255,01	155,01	100,00%
2.14	3080014	Costo del personale diretto	3.194,79	3.399,94	205,15	6,42%
B		Totale Costi/Spese attività ripopolamenti	308.070,09	246.176,95	-61.893,14	-20,09%
3		COSTI/SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO				
3.2	3050004	Spese per attività censuarie	7.828,11	1.507,96	-6.320,15	-80,74%
3.3	3050001	Culture/perdere maggese incolto	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00%
3.7	3050006	Altri interventi	12.897,14	9.151,14	-3.746,00	-29,05%
3.8	3050008	Consulenza tecnica faunistica	7.000,00	7.250,00	250,00	3,57%
3.9	3050007	Rimborso tecnici	8.000,00	7.284,60	-715,40	-8,94%
3.11	3050010	Figura tecnica	6.000,00	0,00	-6.000,00	100,00%
3.12	3050011	Oneri corso abilitazione squadre cinghiali	7.000,00	0,00	-7.000,00	100,00%
3.13	3050012	Oneri corso seleccacciatori	15.000,00	0,00	-15.000,00	100,00%
3.14	3050017	Costo del personale diretto	3.194,79	3.194,79	0,00	100,00%
C		Totale Costi/Spese interventi sul territorio	136.920,04	98.388,49	-38.531,55	-28,14%
4		COSTI/SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURE VENATORIE				
4.1		Centri preamb. e immis. leprotti	20.700,00	0,00	-20.700,00	-100,00%
4.3	3070002	Funzionamento strutture venatorie	11.000,00	0,00	-11.000,00	-100,00%
4.6	3070005	Centro Pubblico Celenza Valfortore	22.902,50	12.849,65	-10.052,85	-43,89%
4.8	3070006	Costi preambientamento fauna Celenza V.re	9.597,80	9.597,80	0,00	0,00%
4.9	3070007	Costo del personale diretto	4.259,72	4.259,72	0,00	0,00%
D		Totale Costi/Spese funzionamento strutture venatorie	68.460,02	26.707,17	-41.752,85	-60,99%
5		ONERI STRAORDINARI				
5.6	3020005	Sopraavvenienze passive	20.737,96	125.475,55	104.737,59	505,05%
		Totale oneri straordinari	20.737,96	125.475,55	104.737,59	505,05%
6		ACCANTONAMENTI				
6.1		Accantonamento rischi futuri	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.2		Accantonamento TFR	0,00	0,00	0,00	0,00%
		Totale accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00%
7		AMMORTAMENTI				
7.1	3010000	Ammortamenti d'esercizio	0,00	2.154,06	0,00	100,00%
		Totale ammortamenti	0,00	2.154,06	2.154,06	0,00%
8		COSTI ATTIVITA' ex DDS 529/2019				
8.1		Attività lettera a)	37.239,78	0,00	-37.239,78	-100,00%



8.2		Attività lettera b)	49.621,05	0,00	-49.621,05	-100,00%
8.3		Attività lettera c)	74.479,57	0,00	-74.479,57	-100,00%
8.5	3090005	Attività ex DDS 530/2019 - Compensi Revisori dei Conti	15.493,89	15.493,89	0,00	0,00%
		Totale costi ex DDS 520/2018	176.834,29	15.493,89	-161.340,40	-91,24%
9		COSTI CONVENZIONE "PIANO REGIONALE CONTROLLO CINGHIALE" (DDS 509/2019)				
9.1	3140001	Rimborso spese UNIBA	0,00	4.200,00	4.200,00	100,00%
9.2	3140002	Compenso faunista	0,00	4.375,00	4.375,00	100,00%
9.3	3140003	Spese ATC	0,00	2.566,67	2.566,67	100,00%
		Totale costi ex DDS 509	0,00	11.141,67	11.141,67	100,00%
10		ALTRI COSTI				
			0,00	0,00	0,00	0,00%
		Totale altri costi	0,00	0,00	0,00	0,00%
1+2+3+4 +5+6+7+ 8+9+10		TOTALE GENERALE COSTI/SPESE	882.172,45	686.335,55	-195.836,90	-22,20%
		Avanzo gestione A.V.	0,00	10.970,09	0,00	100,00%
		TOTALE A PAREGGIO	882.172,45	697.305,64	-184.866,81	-20,96%



BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020
RIEPILOGO GENERALE SINTETICO
DETERMINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO A.V. 2020

CAP. BILANCI O	RIF. ART. 10 R.R.	DENOMINAZIONE	RICAVI	COSTI/SPESE	RISULTATO
		GESTIONE ORDINARIA			
1		RICAVI CORRENTI	483.782,00		
2		ALTRI RICAVI E PROVENTI	114.101,09		
4		ALTRI RICAVI E PROVENTI SPECIFICI (ex DDS 509)	15.493,89		
		Totale Ricavi ordinari	613.376,98		
1	d	COSTI/SPESE DI GESTIONE		160.797,77	
2	b	COSTI/SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI		246.176,95	
3	a	COSTI/SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO		98.388,49	
4	c	COSTI/SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURE VENATORIE		26.707,17	
6		ACCANTONAMENTI		0,00	
7		AMMORTAMENTI		2.154,06	
8		COSTI ATTIVITA' ex DD 529/2019 (compensi revisori)		15.493,89	
9		COSTI CONV. REG. PIANO CINGHIALE (ex DDS 509)		11.141,67	
		Totale Costi/Spese ordinarie		560.860,00	
		RISULTATO GESTIONE ORDINARIA			52.516,98
3		RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI			83.928,66
5		ONERI STRAORDINARI			125.475,55
1+2		AVANZO/DISAVANZO GESTIONE A.V. 2020			10.970,09



BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020
VERIFICA DEL RISPETTO DEI PARAMETRI DI RIPARTO DELLE ENTRATE E CONFRONTO CON LE SPESE
SOGGETTE AI VINCOLI EX ART. 10 CO. 3 DEL REGOLAMENTO REGIONALE 18/10/2004 N. 4

RIF.TO ART. 10 R.R.	DENOMINAZIONE	Calcolo parametro ex art. 10				Copertura eccedenze		
		A) Importo parametro		B) Spesa sostenuta	C=A-B Differenza	D) Utilizzo avanzo A.V. 2019		E) Saldo finale
		%	€	€	€	%	€	€
	TOTALE ENTRATE/RICAMI A.V. 2020	100,00%	697.305,64					
	Avanzo A.V. 2019					100,00%	48.991,40	
	USCITE/SPESE SOGGETTE A VINCOLO							
a	Spese per interventi sul territorio	20,00%	139.461,13	98.388,49	41.072,64	20,00%	0,00	41.072,64
b	Spese per ripopolamenti	45,00%	313.787,54	246.176,95	67.610,59	45,00%	0,00	67.610,59
c	Spese per funz.to strutture venatorie	10,00%	69.730,56	26.707,17	43.023,39	10,00%	0,00	43.023,39
d	Spese di gestione	25,00%	174.326,41	160.797,77	13.528,64	25,00%	0,00	13.528,64
	USCITE/SPESE NON SOGGETTE A VINCOLO							
	Ammortamenti	0,00%	0,00	2.154,06	-2.154,06	0,00%	0,00	-2.154,06
	Costi attività ex DD 529/2019 (compensi revisori)	0,00%	0,00	15.493,89	-15.493,89	0,00%	0,00	-15.493,89
	Conv. Reg. Piano Cinghiale (ex DDS 509)	0,00%	0,00	11.141,67	-11.141,67	0,00%	0,00	-11.141,67
	Oneri straordinari (non sogg. a vinc.)	0,00%	0,00	125.475,55	-125.475,55	100,00%	48.991,40	-76.484,15
	Totale Entrate (A)		697.305,64					
	Totale Spese (B)			686.335,55				
	Differenza (C=A-B)				10.970,09			
	Destinazione avanzo A.V. 2019 (D)						48.991,40	
	Saldo finale (C+D)							59.961,49



BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

CAP. BILANCIO	CONTO CO.GE.	DESCRIZIONE	INIZIALE	Variazioni	Variazioni	FINALE
			01/01/2020	D (+)	A (-)	31/12/2020
		ATTIVITA'				
0		IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
0.1	1010008	Diritti licenze software	0,00	4.259,50	0,00	4.259,50
		Totale Immobilizzazioni immateriali	0,00	4.259,50	0,00	4.259,50
1		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1.1	1020001	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
1.2	1020002	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
1.3	1020003	Macchinari e strutture venatorie	25.826,62	4.462,47	0,00	30.289,09
1.4	1020004	Mobili e attrezzature di ufficio	13.666,76	1.638,70	0,00	15.305,46
		Totale Immobilizzazioni materiali	81.620,90	6.101,17	0,00	87.722,07
2		IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
2.1	1080004	Assicurazione polizza TFS	83.800,00	8.400,00	0,00	92.200,00
		Totale Immobilizzazioni finanziarie	83.800,00	8.400,00	0,00	92.200,00
3		CREDITI				
3.1	1080005	Crediti v/terzi	300,00	0,00	300,00	0,00
3.2	1080010	Crediti v/Enti Pubblici A.V. 2014/2015	87.152,63	0,00	87.152,63	0,00
	1080016	Crediti v/Enti Pubblici A.V. 2019/2020	86.329,08	0,00	86.329,08	0,00
	1080022	Crediti v/Enti Pubblici A.V. 2020/2021	0,00	86.280,96	0,00	86.280,96
	1080017	Crediti v/E.P.ex DD 520/2018 A.V.19/20	138.483,50	0,00	138.483,50	0,00
	1080018	Crediti v/E.P.pre ambientamento	1.919,56	9.597,80	0,00	11.517,36
3,9	1080021	Crediti v/Comune Alberona dep.cauz.	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
		Totale crediti	314.184,77	96.878,76	312.265,21	98.798,32
4		DISPONIBILITA' FINANZIARIE				
4.1	1100001	Banco Popolare c/c	673.656,76	440.496,87	511.773,93	602.379,70
4.2	1100002	Poste italiane c/c	533.083,44	486.965,00	3.136,97	1.016.911,47
4.3	1100003	Cassa contanti	3.712,51	0,00	3.656,72	55,79
		Totale Disponibilita' finanziarie	1.210.452,71	927.461,87	518.567,62	1.619.346,96
5		RATEI E RISCONTI ATTIVI				
5.1	1110002	Risconti attivi (DDS 509/2019)	0,00	27.058,33	0,00	27.058,33
		Totale ratei e risconti attivi	0,00	27.058,33	0,00	27.058,33
1+2+3+4+5		TOTALE ATTIVO	1.690.058,38	1.070.159,63	830.832,83	1.929.385,18
		TOTALE A PAREGGIO	1.690.058,38	1.070.159,63	830.832,83	1.929.385,18



BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020
STATO PATRIMONIALE PASSIVO E FONDO DI DOTAZIONE

CAP. BILANCIO	CONTO CO.GE.	DESCRIZIONE	INIZIALE	Variazioni	Variazioni	FINALE
			01/01/2020	D (-)	A (+)	31/12/2020
		PASSIVITA'				
5		RETTIFICHE IMM.NI MATERIALI				
5.1	2080001	Fondo amm.to attr. e sist. inform.	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
5.2	2080002	Fondo amm.to automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
5.3	2080003	Fondo amm.to macch. e str.venat.	25.826,62	0,00	892,49	26.719,11
5.4	2080004	Fondo amm.to mob. attr.re di uf.	13.666,76	0,00	409,67	14.076,43
5.5	2080005	Fondo amm.to diritti e licenze	0,00	0,00	851,90	851,90
		Totale rettifiche imm.ni materiali	81.620,90	0,00	2.154,06	83.774,96
6		DEBITI				
6.1	2030006	Debiti v/Inpdap	0,00	0,00	4.560,41	4.560,41
		Inpdap c/contributi	7.560,19	49.429,90	41.869,71	0,00
6.3	2030007	Debiti v/Erario c/ritenute lav.dip.	0,00	0,00	1.954,56	1.954,56
	2030009		4.508,08	32.795,24	28.287,16	0,00
6.4	2030001	Debito Irap	0,00	0,00	1.094,16	1.094,16
6.5	2030008	Debiti v/Erario c/ritenute lav. aut.	1.544,00	1.245,38	1.688,46	1.987,08
6.6	2020005	Debiti v/Componenti	810,20	11.924,60	11.835,40	721,00
6.7	2010003	Debiti v/beneficiari interv.terr.	3.300,00	3.300,00	600,00	600,00
6.8	2030010	Debiti v/Inail	49,64	445,58	449,86	53,92
6.10	2020003	Debiti v/consulenti	0,00	1.603,20	6.412,80	4.809,60
6.11	2020004	Debiti v/Dipendenti	4.112,00	76.733,00	77.482,00	4.861,00
6.12	2020007	Debiti v/Cacciatori	1.115,00	1.230,00	415,00	300,00
6.13	2040003	Debiti v/Associazioni Sindacali	277,00	360,10	352,10	269,00
6.14	2010001	Debiti v/Fornitori	5.193,09	210.810,54	208.142,26	2.524,81
6.15	2010004	Debiti v/Fornitori fatture da ricevere	11.173,26	11.173,26	24.548,56	24.548,56
6.16	2040001	Debiti v/Finanziarie	1.454,00	7.997,00	8.724,00	2.181,00
6.20	2030013	Debiti v/Erario Iva a debito art.17ter	52.917,15	0,00	29.220,63	82.137,78
6.22	2020002	Debiti per risarcimento danni	36.200,00	35.200,00	650,00	1.650,00
6.24	2030002	Debiti v/Erario per addizionali EL	142,45	2.422,31	2.279,86	0,00
6.26	2040002	Debiti v/Posta	15,00	15,00	0,00	0,00
6.27	2020014	Debiti v/corsisti	0,00	0,00	350,00	350,00
6.28	2020013	Debiti piano reg. cinghiale DDS 509	0,00	7.250,00	38.200,00	30.950,00
		Totale Debiti	130.371,06	453.935,11	489.116,93	165.552,88



7		DEBITI TRF/ACC. RISCHI/ONERI				
7.1	2020008	Debiti per Tfr	83.928,66	83.928,66	0,00	0,00
7.2	2050002	Fondo rischi futuri	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
		Totale Fondi tfr/rischi/oneri	118.928,66	83.928,66	0,00	35.000,00
8		RATEI/RISCONTI/RESIDUI PASSIVI				
8.6	2060009	Residuo delibera 11/2018	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00
8.13	2060016	Residuo delibera 25/2019	134.200,00	134.200,00	0,00	0,00
8.14	2060017	Residuo delibera 26/2019	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00
8.15	2060018	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.a)	26.311,87	0,00	0,00	26.311,87
8.16	2060019	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.b)	36.005,70	0,00	0,00	36.005,70
8.17	2060020	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.c)	55.393,40	0,00	0,00	55.393,40
8.18	2060021	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.d)	20.772,53	10.329,24	0,00	10.443,29
8.19	2060022	Residuo delibera 11/2020	0,00	0,00	181.780,00	181.780,00
8.20	2060025	Residuo delibera 12/2020	0,00	0,00	54.900,00	54.900,00
8.21	2060024	Residuo delibera 16/2020	0,00	0,00	70.000,00	70.000,00
8.22	2060026	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.a)	0,00	0,00	37.239,78	37.239,78
8.23	2060027	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.b)	0,00	0,00	49.621,05	49.621,05
8.24	2060028	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.c)	0,00	0,00	74.479,57	74.479,57
8.25	2060002	Risconti passivi (DDS 509/2019)	0,00	0,00	27.058,33	27.058,33
		Totale Ratei e risconti passivi	348.283,50	220.129,24	495.078,73	623.232,99
		TOTALE PASSIVO	679.204,12	757.993,01	986.349,72	907.560,83
9		FONDO DI DOTAZIONE				
9.1	2090007	Fondo di dotazione	355.877,32	0,00	0,00	355.877,32
9.2	2090006	Avanzo/disav. gestione A.V.14/15	44.425,91	0,00	0,00	44.425,91
9.3	2090008	Avanzo/disav. gestione A.V. 2015	218.655,32	0,00	0,00	218.655,32
9.4	2090011	Avanzo/disav. gestione A.V. 2017	204.100,68	0,00	0,00	204.100,68
9.5	2090012	Avanzo/disav. gestione A.V. 2018	138.803,63	0,00	0,00	138.803,63
9.6	2090013	Avanzo/disav. gestione A.V. 2019	48.991,40	0,00	0,00	48.991,40
9.7		Avanzo/disav. gestione A.V. 2020	0,00	0,00	10.970,09	10.970,09
		Totale Fondo di dotazione	1.010.854,26	0,00	10.970,09	1.021.824,35
		TOTALE A PAREGGIO	1.690.058,38	757.993,01	997.319,81	1.929.385,18



BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2020 A.V. 2020
RENDICONTO FINANZIARIO DISPONIBILITA' LIQUIDE

RIEPILOGO GENERALE			
	a	Avanzo/Disavanzo della gestione A.V. 2020	10.970,09
	b	Rettifiche per costi non monetari:	
+		ammortamenti	2.154,06
+		perdita su crediti	87.152,63
	c	Rettifiche per ricavi non monetari:	
-		sopravvenienza attiva	-83.928,66
	d= a+b-c	Risultato economico rettificato	16.348,12
-	e	Incremento dei crediti	0,00
+		Decremento dei crediti	128.233,82
+		Incremento dei debiti	35.181,82
-		Decremento dei debiti	0,00
+		Decremento ratei/risconti/residui attivi	0,00
-		Incremento ratei/risconti/residui attivi	-27.058,33
+		Incremento ratei/risconti/residui passivi	274.949,49
-		Decremento ratei/risconti/residui passivi	0,00
+		Disinvestimenti di immobilizzazioni	0,00
-		Investimenti in immobilizzazioni	-18.760,67
		f= d+e	Incremento (decremento) delle disponibilità liquide nell'A.V. 2020
	g	Disponibilità liquide al 1 gennaio 2020	1.210.452,71
	h=f+g	Disponibilità liquide al 31 dicembre 2020	1.619.346,96

Dettaglio disponibilità finanziarie al 31/12/2020:

C/C bancario	602.379,70
C/C postale	1.016.911,47
Denaro in cassa	55,79



RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO A.V. 2020

Il Bilancio consuntivo dell'Anno Venatorio 2020 predisposto dal Commissario Straordinario Unico dell'A.T.C. della Provincia di Foggia, nominato con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 184 del 27/03/2018 - DEC/CAP/2018/00007, si compone di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario delle disponibilità liquide ed è riferito al periodo 01/01/2020-31/12/2020.

Il Conto Economico, che chiude con un avanzo di gestione di **€. 10.970,09**, presenta il confronto con il Bilancio di Previsione 2020 con la rilevazione dei relativi scostamenti, al fine di evidenziare e verificare la coerenza e l'efficacia dell'azione amministrativa programmata.

Lo Stato Patrimoniale, invece, presenta il confronto con i dati del precedente Anno Venatorio così da evidenziare gli effetti delle scelte operate sulle grandezze patrimoniali dell'Ente e sul suo Patrimonio Netto finale.

Nella parte finale della relazione sarà, altresì, esposto un prospetto sintetico dei dati economici del presente bilancio confrontati con quelli dell'anno venatorio precedente (2019), con l'evidenza degli scostamenti realizzati nelle diverse grandezze.

L'esposizione analitica dei conti ha consentito il pieno rispetto dei requisiti della chiarezza e della trasparenza dell'informativa da parte dell'Ente.

Di seguito si forniscono ulteriori informazioni e dettagli a miglior chiarimento di quanto esposto nei dati numerici.

CONTO ECONOMICO

Ricavi correnti

I ricavi correnti ammontano complessivamente a **€. 483.782,00** e sono così suddivisi:

			preventivo	consuntivo	scostamenti	%
1		RICAVI CORRENTI				
1.1	4010003	Quote annuali tesserini provinciali	160.000,00	156.640,00	-3.360,00	-2,10%
1.2	4010008	Quote annuali tesserini extra-regionali	197.000,00	196.860,00	-140,00	-0,07%
1.3	4010006	Quote annuali tesserini extra-provinciali	70.000,00	69.560,00	-440,00	-0,63%
1.4	4010009	Quote giornaliere extra-provinciali	800,00	1.122,00	322,00	40,25%
1.5	4010005	Quote giornaliere extra-regionali	70.000,00	59.600,00	-10.400,00	-14,86%
		Totale Ricavi Correnti	497.800,00	483.782,00	-14.018,00	-2,82%

con una riduzione sul dato preventivato di - € 14.018,00 pari al -2,82%. La riduzione è dovuta in larghissima parte alle minori quote giornaliere degli extra-regionali ed è ascrivibile all'epidemia da



Covid 19 ed ai conseguenti provvedimenti restrittivi adottati dal Governo sulla mobilità extra-regionale.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi ammontano complessivamente a **€.114.101,09** e sono così suddivisi:

preventivo consuntivo scostamenti %

2		ALTRI RICAVI E PROVENTI				
2.3	4010002	Assegnazione fondi da Enti Pubblici	86.280,96	86.280,96	0,00	0,00%
2.5	4030001	Arrotondamenti attivi	13,00	19,37	6,37	49,00%
2.7	4030005	Proventi per rimborso spese ammin.ve	2.400,00	2.355,00	-45,00	-1,88%
2.9	4010007	Extra versamenti	55,00	63,00	8,00	14,55%
2.10	4010010	Corso abilitazione squadre cinghiali	7.000,00	0,00	-7.000,00	-100,00%
2.11	4010011	Corso selecciatori	15.000,00	0,00	-15.000,00	-100,00%
2.12	4030006	Risparmi di spesa su stanziamenti a.p.	0,00	4.643,29	4.643,29	100,00%
2.13	4030007	Proventi rimborso costi preambiantamento	9.597,80	9.597,80	0,00	0,00%
2.14	4010013	Proventi ex DDS 509 "convenzione censimento cinghiale"	38.200,00	11.141,67	-27.058,33	-70,83%
		Totale Altri Ricavi e proventi	158.546,76	114.101,09	-44.445,67	-28,03%

con un decremento sul dato preventivato di € 44.445,67 pari al -28,03%.

Si segnalano in dettaglio:

- i minori ricavi registrati sul capitolo 2.10 "corso abilitazione squadre cinghiali" che a fronte del dato preventivato di € 7.000,00 cifra a consuntivo € 0,00 e sul capitolo 2.11 "corso selecciatori" che a fronte del dato preventivato di € 15.000,00 cifra a consuntivo € 0,00; tali riduzioni rispetto al dato preventivato derivano dall'annullamento dei previsti corsi dovuta all'epidemia da Covid 19.;
- il ricavo registrato sul capitolo 2.12 "risparmi di spesa su stanziamenti a.p." che cifra € 4.643,29 e rappresenta minori spese sostenute dall'Ente rispetto agli importi impegnati e deliberati in anni precedenti, nello specifico:
 - € 1.543,29 sulla delibera n. 25/2019
 - € 3.100,00 sulla delibera n. 26/2019
- il ricavo registrato sul capitolo 2.14 "proventi ex DDS 509 convenzione censimento cinghiale", che cifra € 11.141,67 a fronte del dato preventivato di € 38.200,00; l'importo rappresenta la quota del ricavo lordo maturato per la convenzione citata; si segnala la presenza nelle voci di spesa di apposito capitolo (il n. 9) ove sono contabilizzati gli oneri maturati e direttamente riferibili alla ridetta convenzione che cifrano € 8.575,00 per costi esterni ed € 2.566,67 a copertura di spese dirette dell'ATC; si segnala infine che la riduzione rispetto al dato preventivato



è ascrivibile al parziale avanzamento del progetto nell'AV 2020 che vedrà il suo completamento nell'AV 2021.

Ricavi e proventi straordinari

I ricavi e proventi straordinari ammontano complessivamente a **€.83.928,66** e sono così suddivisi:

preventivo consuntivo scostamenti %

3		RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI				
3.1	4030012	Sopravvenienze attive	0,00	83.928,66	83.928,66	100,00%
		Totale ricavi e proventi straordinari	0,00	83.928,66	83.928,66	0,00%

con un incremento di pari importo sul dato preventivato. La sopravvenienza registrata deriva dall'eliminazione dal bilancio dell'Ente della posta accesa ai "Debiti per TFR" (capitolo 7.1) operata perché non più rappresentativa di alcuna posizione debitoria a tale titolo atteso che la gestione del TFR dei dipendenti è passata all'INPS che ne detiene, pertanto, la piena titolarità.

Altri ricavi e proventi specifici

Gli altri ricavi e proventi specifici ammontano complessivamente a **€.15.493,89** e sono così suddivisi:

preventivo consuntivo scostamenti %

4		ALTRI RICAVI E PROVENTI SPECIFICI				
4.2	4010014	Proventi ex DDS 529/2019	161.340,40	0,00	-161.340,40	-100,00%
4.3	4030008	Proventi rimborso compenso Revisori	15.493,89	15.493,89	0,00	100,00%
		Totale altri ricavi e proventi	176.834,29	15.493,89	-161.340,40	-91,24%

In merito al capitolo 4.2, si segnala che l'Ente ha interamente riscosso nell'AV 2020 l'importo stanziato a preventivo per le attività di cui alla determina dirigenziale n. 529 del 2019 ed alla cui lettura si rimanda per maggiori dettagli. Poiché, tuttavia, nel 2020 l'ATC non ha svolto alcuna delle attività ivi richiamate ex lettere a), b), c) non assumendo, quindi, alcun impegno di spesa, si è proceduto alla sospensione integrale del provento indicato iscrivendo il correlativo risconto passivo avente destinazione vincolata nel capitolo 8.22 (conto 2060026).

Spese di gestione

Le spese di gestione ammontano ad **€. 160.797,77** e sono così suddivise:



			preventivo	consuntivo	scostamenti	%
1		COSTI/SPESE DI GESTIONE				
1.1	3100002	Spese di pulizia	3.960,00	4.204,00	244,00	6,16%
1.2	3100005	Spese sito internet, pec e software	13.000,00	6.110,89	-6.889,11	-52,99%
1.3	3110005	Spese manutenzione automezzi	500,00	260,01	-239,99	-48,00%
1.5	3100004	Spese postali	4.000,00	3.267,91	-732,09	-18,30%
1.8	3130001	Spese consulenza fiscale e lavoro	7.612,80	7.612,80	0,00	0,00%
1.9	3100007	Spese di cancelleria	1.000,00	949,50	-50,50	-5,05%
1.10	3110001	Carburante e lubrificante automezzi	1.000,00	84,00	-916,00	-91,60%
1.11	3100009	Spese utenza telefonica pos	1.800,00	1.756,32	-43,68	-2,43%
1.12	3040002	Spese su c/c bancario	330,00	294,99	-35,01	-10,61%
1.13	3040005	Spese su c/c postale	3.200,00	3.106,73	-93,27	-2,91%
1.14	3100010	Spese operative di ufficio	1.200,00	1.431,81	231,81	19,32%
1.15	3030005	Salari e stipendi dipendenti incluso Fondo incentivazione salario access.	78.344,62	83.804,31	5.459,69	6,97%
1.16	3030005 3030004	Oneri contributivi previdenziali e assicurativi	24.702,08	24.121,54	-580,54	-2,35%
1.17	3030002	Imposte e tasse dipendenti	7.728,55	9.466,58	1.738,03	22,49%
1.20	3090005	Rimborso componenti	12.000,00	11.835,40	-164,60	-1,37%
1.21	3090001	Rimborsi a cacciatori anni precedenti	1.000,00	0,00	-1.000,00	-100,00%
1.24	3110002	Spese di ass.ne e bolli automezzi	1.000,00	993,42	-6,58	100,00%
1.25	3110004	Tasse di circolazione automezzi	200,00	0,00	-200,00	-100,00%
1.26	3020002	Arrotondamenti passivi	15,00	22,88	7,88	52,53%
1.29	3100001	Noleggi e leasing	1.500,00	1.325,37	-174,63	-11,64%
1.30	3120002 3120003	Fiere/corsi/convegni/viaggi	707,00	0,00	-707,00	-100,00%
1.31	3110003	Multe e spese varie automezzi	100,00	0,00	-100,00	-100,00%
1.32	3020005	Sopraavvenienze passive da ravv.op.	130,00	134,11	4,11	3,16%
1.33	3100008	Spese varie di viaggio	20,00	15,20	-4,80	-24,00%
1.37	3030012	Corsi di aggiornamento	1.100,00	0,00	-1.100,00	-100,00%
1.38	3100014	Lavori di manutenzione su locali di terzi	5.000,00	0,00	-5.000,00	-100,00%
A		Totale Costi/Spese di gestione	171.150,05	160.797,77	-10.352,28	-6,05%

con un decremento sul dato preventivato di - € 10.352,28 pari al -6,05%.

Disaggregando il dato si evidenzia che le spese di gestione, ad eccezione delle spese del personale dipendente, cifrano complessivamente € 43.405,34 e segnano un decremento sul dato preventivato di € -16.969,46 pari al -28,11%. Detto decremento è ascrivibile in larghissima parte al capitolo 1.2 "Spese sito internet e pec" (-€ 6.889,00), al capitolo 1.10 "spese per carburante" (- € 1.000,00), al capitolo 1,21 "rimborsi ai cacciatori anni precedenti" (- € 1.000,00), al capitolo 1.37 "corsi di aggiornamento (- € 1.100,00) e al capitolo 1.38 "lavori di manutenzione su locali di terzi" (- € 5.000,00). In merito al capitolo 1.5 "spese postali" e' doveroso precisare che queste vengono, in larghissima parte, recuperate mediante il loro addebito agli utenti, riscontrabile al capitolo 2.7 delle entrate, con un effetto sostanzialmente neutro sui risultati di bilancio.



Le spese del personale dipendente, di contro, cifrano **€ 117.392,43** marcando un lieve incremento sul dato preventivato di € 6.617,18 pari al 5,97%.

Va rimarcato, con moderata soddisfazione, che le spese di gestione consuntivate nell'AV 2020 rientrano nei limiti imposti dall'art. 10 co. 3 del R.R. 4/2004 pari al 25% delle entrate consuntivate.

In merito ai capitoli accesi alle "Spese per il personale" va, infine, opportunamente segnalato che allo scopo di fornire una migliore rappresentazione degli aggregati di bilancio e della dimensione economico-finanziaria delle diverse attività svolte dall'ATC Foggia, l'Ente ha rilevato la spesa in modo da poterla attribuire alle diverse attività. Le stesse trovano, pertanto, nel presente bilancio consuntivo apposita e separata esposizione nei diversi capitoli misuranti le attività svolte dall'ATC ed esposti ai capitoli 2.14, 3.14, 4.9.

Spese attività ripopolamenti

Le spese per attività di ripopolamenti ammontano ad **€. 246.176,95** e sono così suddivise:

			preventivo	consuntivo	scostamenti	%
2		COSTI/SPESE ATTIVITA'RIPOPOLAMENTI				
2.1	3080001	Spese immissione fagiani/pernici/starne	99.000,00	54.900,00	-44.100,00	-44,55%
2.2	3080002	Spese immissione lepri	203.455,30	181.780,00	-21.675,30	-10,65%
2.8	3080009	Spese per gare di fornitura	1.500,00	366,00	-1.134,00	-75,60%
2.9	3080011	Altri interventi	820,00	5.476,00	4.656,00	567,80%
2.11	3080008	Carburante mezzi per ripopolamenti	100,00	255,01	155,01	100,00%
2.14	3080014	Costo del personale diretto	3.194,79	3.399,94	205,15	6,42%
B		Totale Costi/Spese attività ripopolamenti	308.070,09	246.176,95	-61.893,14	-20,09%

con una marcata riduzione sul dato preventivato di - €. 61.893,14 pari al - 20,09% ascrivibile in via del tutto prevalente alle minori immissioni di selvaggina dovute alla sospensione delle attività venatorie imposte per il Covid 19.

Spese interventi sul territorio

Le spese interventi sul territorio ammontano complessivamente ad **€98.388,49** e sono così suddivise:



preventivo consuntivo scostamenti %

COSTI/SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO						
3						
3.2	3050004	Spese per attività censuarie	7.828,11	1.507,96	-6.320,15	-80,74%
3.3	3050001	Culture/perdere maggese incolto	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00%
3.7	3050006	Altri interventi	12.897,14	9.151,14	-3.746,00	-29,05%
3.8	3050008	Consulenza tecnica faunistica	7.000,00	7.250,00	250,00	3,57%
3.9	3050007	Rimborso tecnici	8.000,00	7.284,60	-715,40	-8,94%
3.11	3050010	Figura tecnica	6.000,00	0,00	-6.000,00	100,00%
3.12	3050011	Oneri corso abilitazione squadre cinghiali	7.000,00	0,00	-7.000,00	100,00%
3.13	3050012	Oneri corso seleccacciatori	15.000,00	0,00	-15.000,00	100,00%
3.14	3050017	Costo del personale diretto	3.194,79	3.194,79	0,00	100,00%
C		Totale Costi/Spese interventi sul territorio	136.920,04	98.388,49	-38.531,55	-28,14%

con una decisa riduzione sul dato preventivato di - €. 38.531,55 pari al -28,14%.

Il dato evidenzia una riduzione nell'attività legate ad interventi sul territorio svolte nel corso dell'AV ascrivibile in larghissima parte alla mancata attivazione dei previsti corsi (abilitazione squadre cinghiale, seleccacciatori e figura tecnica connessa) ed alle minori spese per attività censuarie.

Spese funzionamento strutture venatorie

Le spese per il funzionamento delle strutture venatorie ammontano complessivamente ad **€ 26.707,17** e sono così suddivise:

preventivo consuntivo scostamenti %

COSTI/SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURE VENATORIE						
4						
4.1		Centri preamb. e immis. leprotti	20.700,00	0,00	-20.700,00	-100,00%
4.3	3070002	Funzionamento strutture venatorie	11.000,00	0,00	-11.000,00	-100,00%
4.6	3070005	Centro Pubblico Celenza Valfortore	22.902,50	12.849,65	-10.052,85	-43,89%
4.8	3070006	Costi preambientamento fauna Celenza V.re	9.597,80	9.597,80	0,00	0,00%
4.9	3070007	Costo del personale diretto	4.259,72	4.259,72	0,00	0,00%
D		Totale Costi/Spese funzionamento strutture venatorie	68.460,02	26.707,17	-41.752,85	-60,99%

con una sostanziale riduzione sul dato preventivato di - € 41.752,85 pari al - 60,99%.

La marcata riduzione deriva esclusivamente dalla circostanza che l'Ente, pur avendo avviato le connesse attività, ha dovuto sospendere temporaneamente lo sviluppo del progetto su indicazione della Provincia di Foggia.

Oneri straordinari

Sono presenti oneri straordinari per **€ 125.475,55** così suddivisi:

preventivo consuntivo scostamenti %



5		ONERI STRAORDINARI				
5.6	3020003	Soppravvenienze passive	20.737,96	125.475,55	104.737,59	505,05%
		Totale oneri straordinari	20.737,96	125.475,55	104.737,59	505,05%

con un incremento sul dato preventivato di € 104.737,59 pari al 505,05%.

Si evidenziano di seguito i dettagli delle spese sostenute:

- | | |
|---|-------------|
| 1. compensi arretrati di lavoro dipendente | € 14.657,60 |
| 2. oneri sociali ed imposte su arretrati di lavoro dipendente | € 12.706,39 |
| 3. rimborso chilometrico corrisposto al tecnico faunisti relativi all'AV 2019 | € 5.171,10 |
| 4. fattura fornitore Centro Studi Naturalistici n. 39 del 30/01/19 | € 6.600,00 |
| 5. pagamento alla Tesoreria Provinciale dello Stato | € 500,00 |
| 6. stralcio crediti inesigibili | € 87.452,63 |

Gli importi contabilizzati nelle voci subb. 1/2/3 sono compensi arretrati dovuti ma non corrisposti nei rispettivi AV e riconosciuti ai dipendenti con apposita conciliazione avvenuta in sede sindacale.

Gli importi contabilizzati nella voce sub. 6 sono relativi a crediti ritenuti assolutamente inesigibili e quindi oggetto di stralcio. In particolare:

- quanto ad € 87.152,63 trattasi del contributo Regionale dell'AV 2014/2015; detto importo fu riscosso dall'Ente Provincia di Foggia ma mai riversato nelle casse dell'ATC per via del cambio di governance introdotto dalla Legislazione Regionale che sottrasse le competenze in campo faunistico - venatorio alle Province per assegnarle alle Regioni; lo stralcio della posizione creditoria evidenziata si rende necessario a seguito dell'atto dirigenziale n. 403 del 18/11/2019 i cui effetti si sono consolidati nell'esercizio 2020 con l'erogazione definitiva delle somme ivi deliberate;
- quanto ad € 300,00 trattasi del credito verso un collaboratore dell'ATC ritenuto inesigibile.

Ammortamenti

L'ATC nel corso dell'AV 2020 ha effettuato degli investimenti in beni immateriali, in particolare diritti e licenze per l'utilizzo di software connessi all'attività (€ 4.259,50) e strumentali, in particolare macchinari e strutture venatorie e mobili ed arredi (€ 6.101,17) esposti nella sezione dell'attivo dello stato patrimoniale (capitoli 0.1 - 1.3 - 1.4). Di seguito si espone il prospetto esplicativo degli ammortamenti eseguiti per imputare all'AV la quota parte di competenza della spesa sostenuta. Nello Stato patrimoniale, invece, trovano rappresentazione il valore dei cespiti nell'Attivo, ed il valore dei rispettivi Fondi di ammortamento nel Passivo, come da seguente prospetto:



CAPITOLO	CESPITE	COSTO STORICO BILANCIO	ALIQVOTA AMM.TO	QVOTA AMM.TO	VALORE FONDO BILANCIO
0.1	Diritti licenze software	4.259,50	20,00	851,90	851,90
	Totale parziale	4.259,50		851,90	851,90
1.1	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
1.2	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
1.3	Macchinari e strutture venatorie	30.289,09	25,00	892,49	26.719,11
1.4	Mobili e attrezzature di ufficio	15.305,46	25,00	409,67	14.076,43
	Totale parziale	87.722,07		1.302,16	82.923,06
	Totale generale	91.981,57		2.154,06	83.774,96

Accantonamenti

Non sono stati eseguiti accantonamenti nell'AV 2020.

Parametri e vincoli regionali ex art. 10 co. 3 del Regolamento Regionale n. 4/2004

Nel corrente AV l'Ente ha rispettato i vincoli di bilancio imposti dal richiamato regolamento Regionale senza dover effettuare applicazione dell'avanzo di gestione dell'AV precedente.

I vincoli di spesa così come imposti dalla legislazione regionale con l'applicazione al valore delle entrate realizzate dei parametri previsti dall'art. 10 co. 3 del Regolamento Regionale n. 4/2004, hanno determinato, infatti, per l'AV 2020, la seguente situazione:



a	<u>Spese per interventi sul territorio</u>		-98.388,49
	Parametro 20% delle entrate di €	697.305,64	139.461,13
	Differenza		41.072,64
	Destinazione Avanzo Finanziario 2019		0,00
	Risultato finale		41.072,64
b	<u>Spese per ripopolamenti</u>		-246.176,95
	Parametro 40% delle entrate di €	697.305,64	313.787,54
	Differenza		67.610,59
	Destinazione Avanzo Finanziario 2019		0,00
	Risultato finale		67.610,59
c	<u>Spese per funz.to strutture venatorie</u>		-26.707,17
	Parametro 10% delle entrate di €	697.305,64	69.730,56
	Differenza		43.023,39
	Destinazione Avanzo Finanziario 2019		0,00
	Risultato finale		43.023,39
d	<u>Spese di gestione</u>		-160.797,77
	Parametro 25% delle entrate di €	697.305,64	174.326,41
	Differenza		13.528,64
	Destinazione Avanzo Finanziario 2019		0,00
	Risultato finale		13.528,64

Come ben evidenziato, non si è verificata alcuna eccedenza di spese rispetto ai parametri imposti.

In questa sede, pertanto, l'Ente ha inteso applicare l'intero avanzo di gestione dell'AV 2019 alla copertura delle somme straordinarie e non ripetitive sostenute.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali cifrano € 4.259,50; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio.

0		IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	01/01/2020	D (+)	A (-)	31/12/2020
0.1	1010008	Diritti licenze software	0,00	4.259,50	0,00	4.259,50
		Totale Immobilizzazioni immateriali	0,00	4.259,50	0,00	4.259,50

L'incremento è relativo all'acquisizione di diritti e licenze per l'utilizzo di software connessi all'attività. Per gli ammortamenti si veda quanto esposto nel relativo paragrafo.



Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali cifrano € 87.722,07; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione .

1		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	01/01/2020	D (+)	A (-)	31/12/2020
1.1	1020001	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
1.2	1020002	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
1.3	1020003	Macchinari e strutture venatorie	25.826,62	4.462,47	0,00	30.289,09
1.4	1020004	Mobili e attrezzature di ufficio	13.666,76	1.638,70	0,00	15.305,46
		Totale Immobilizzazioni materiali	81.620,90	6.101,17	0,00	87.722,07

L'incremento è relativo all'acquisizione di macchinari e strutture venatorie e di mobili ed arredi. Per gli ammortamenti si veda quanto esposto nel relativo paragrafo.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie cifrano €92.200,00; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

2		IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	01/01/2020	D (+)	A (-)	31/12/2020
2.1	1080004	Assicurazione polizza TFS	83.800,00	8.400,00	0,00	92.200,00
		Totale Immobilizzazioni finanziarie	83.800,00	8.400,00	0,00	92.200,00

Sono costituite dalla polizza assicurativa per il TFR/TFS dei dipendenti contratta con la Banca BPM. La variazione in aumento è relativa al versamento eseguito nell'anno venatorio finalizzato al progressivo adeguamento del valore capitale al debito per TFR/TFS maturato dall'Ente.

Sul punto va segnalato che, nonostante la gestione del TFR dei dipendenti sia posta in capo all'INPS (vedi anche lo stralcio operato e sopra esplicitato), si è ritenuto opportuno (e prudentiale) non procedere alla dismissione del prodotto assicurativo in parola ma di continuare negli accantonamenti annuali, che saranno, pertanto, posti a copertura indistintamente di tutte le attività dell'ATC.

Crediti

I crediti cifrano €98.798,32; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:



3		CREDITI	01/01/2020	D(+)	A(-)	31/12/2020
3.1	1080005	Crediti v/terzi	300,00	0,00	300,00	0,00
	1080010	Crediti v/Enti Pubblici AV. 2014/2015	87.152,63	0,00	87.152,63	0,00
	1080016	Crediti v/Enti Pubblici AV. 2019/2020	86.329,08	0,00	86.329,08	0,00
3.2	1080022	Crediti v/Enti Pubblici AV. 2020/2021	0,00	86.280,96	0,00	86.280,96
	1080017	Crediti v/E.P.ex DD 520/2018 AV:19/20	138.483,50	0,00	138.483,50	0,00
	1080018	Crediti v/E.P.pre ambientamento	1.919,56	9.597,80	0,00	11.517,36
3.8	1080021	Crediti v/Comune Alberona dep.cauz	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
		Totale crediti	314.184,77	96.878,76	312.265,21	98.798,32

Si segnala l'avvenuto incasso nel corso dell'anno 2020 del contributo A.V. 2019/2020 (€ 86.239,08), dei crediti ex DDS 520/2018 AV 19/20 (€ 138.483,50), lo stralcio dei crediti v/terzi e v/Enti Pubblici AV 2014/2015 ampiamente descritti, lo stanziamento per competenza del contributo A.V. 2020/2021 di € 86.280,96, lo stanziamento delle somme spettanti a titolo di rimborso delle spese per l'attività di pre ambientamento della fauna selvatica, le cui spese risultano allocate nel capitolo 4.8 (come da richiesta dell'Ente alla Regione Puglia con protocollo 772/2020).

Disponibilità Finanziarie

Le disponibilità finanziarie ammontano complessivamente ad **€ 1.210.452,71**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

4		DISPONIBILITA' FINANZIARIE	01/01/2020	D(+)	A(-)	31/12/2020
4.1	1100001	Banco Popolare c/c	673.656,76	440.496,87	511.773,93	602.379,70
4.2	1100002	Poste italiane c/c	533.083,44	486.965,00	3.136,97	1.016.911,47
4.3	1100003	Cassa contanti	3.712,51	0,00	3.656,72	55,79
		Totale Disponibilità finanziarie	1.210.452,71	927.461,87	518.567,62	1.619.346,96

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi ammontano complessivamente ad **€ 27.058,33**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

5		RATEI E RISCONTI ATTIVI	01/01/2020	D(+)	A(-)	31/12/2020
5.1	1110002	Risconti attivi (DDS 509/2019)	0,00	27.058,33	0,00	27.058,33
		Totale ratei e risconti attivi	0,00	27.058,33	0,00	27.058,33

Sono costituiti dai costi derivanti dalla DDS 509/2019 non sostenuti nell'AV. Trovano esatta contropartita nei Risconti Passivi (capitolo 8.22).

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Debiti



I debiti finanziari ammontano complessivamente ad **€.130.371,06**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

6		DEBITI	01/01/2020	D (-)	A (+)	31/12/2020
6.1	2030006	Debiti v/Inpdap	0,00	0,00	4.560,41	4.560,41
		Inpdap c/contributi	7.560,19	49.429,90	41.869,71	0,00
6.3	2030007	Debiti v/Erario c/ritenute lav.dip.	0,00	0,00	1.954,56	1.954,56
	2030009		4.508,08	32.795,24	28.287,16	0,00
6.4	2030001	Debito Irap	0,00	0,00	1.094,16	1.094,16
6.5	2030008	Debiti v/Erario c/ritenute lav. aut.	1.544,00	1.245,38	1.688,46	1.987,08
6.6	2020005	Debiti v/Componenti	810,20	11.924,60	11.835,40	721,00
6.7	2010003	Debiti v/beneficiari interv.terr.	3.300,00	3.300,00	600,00	600,00
6.8	2030010	Debiti v/Inail	49,64	445,58	449,86	53,92
6.10	2020003	Debiti v/consulenti	0,00	1.603,20	6.412,80	4.809,60
6.11	2020004	Debiti v/Dipendenti	4.112,00	76.733,00	77.482,00	4.861,00
6.12	2020007	Debiti v/Cacciatori	1.115,00	1.230,00	415,00	300,00
6.13	2040003	Debiti v/Associazioni Sindacali	277,00	360,10	352,10	269,00
6.14	2010001	Debiti v/Fornitori	5.193,09	210.810,54	208.142,26	2.524,81
6.15	2010004	Debiti v/Fornitori fatture da ricevere	11.173,26	11.173,26	24.548,56	24.548,56
6.16	2040001	Debiti v/Finanziarie	1.454,00	7.997,00	8.724,00	2.181,00
6.20	2030013	Debiti v/Erario Iva a debito art.17ter	52.917,15	0,00	29.220,63	82.137,78
6.22	2020002	Debiti per risarcimento danni	36.200,00	35.200,00	650,00	1.650,00
6.24	2030002	Debiti v/Erario per addizionali EL	142,45	2.422,31	2.279,86	0,00
6.26	2040002	Debiti v/Posta	15,00	15,00	0,00	0,00
6.27	2020014	Debiti v/corsisti	0,00	0,00	350,00	350,00
6.28	2020013	Debiti piano reg. cinghiale DDS 509	0,00	7.250,00	38.200,00	30.950,00
		Totale Debiti	130.371,06	453.935,11	489.116,93	165.552,88

Debiti per TFR ed accantonamento fondi rischi ed oneri

I debiti per TFR e gli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri ammontano complessivamente ad **€.35.000,00**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

7		DEBITI TRF/ACC. RISCHI/ONERI	01/01/2020	D (-)	A (+)	31/12/2020
7.1	2020008	Debiti per Tfr	83.928,66	83.928,66	0,00	0,00
7.2	2050002	Fondo rischi futuri	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
		Totale Fondi tfr/rischi/oneri	118.928,66	83.928,66	0,00	35.000,00

La variazione in diminuzione del debito per TFR è stata ampiamente descritta nel paragrafo descrittivo dei proventi straordinari.

Il fondo rischi futuri corrisponde ad un accantonamento eseguito in anni passati per la copertura dei possibili oneri da corrispondere, in caso di soccombenza, agli ex dipendenti a fronte del giudizio, ancora pendente, per il riconoscimento di alcune indennità lavorative.

Ratei/Risconti/Residui passivi



I Ratei/Risconti/Residui passivi al 31 dicembre 2020 ammontano complessivamente ad **€.623.232,99**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

8		RATEI/RISCONTI/RESIDUI PASSIVI	01/01/2020	D (-)	A (+)	31/12/2020
8.6	2060009	Residuo delibera 11/2018	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00
8.13	2060016	Residuo delibera 25/2019	134.200,00	134.200,00	0,00	0,00
8.14	2060017	Residuo delibera 26/2019	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00
8.15	2060018	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.a)	26.311,87	0,00	0,00	26.311,87
8.16	2060019	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.b)	36.005,70	0,00	0,00	36.005,70
8.17	2060020	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.c)	55.393,40	0,00	0,00	55.393,40
8.18	2060021	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.d)	20.772,53	10.329,24	0,00	10.443,29
8.19	2060022	Residuo delibera 11/2020	0,00	0,00	181.780,00	181.780,00
8.20	2060025	Residuo delibera 12/2020	0,00	0,00	54.900,00	54.900,00
8.21	2060024	Residuo delibera 16/2020	0,00	0,00	70.000,00	70.000,00
8.22	2060026	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.a)	0,00	0,00	37.239,78	37.239,78
8.23	2060027	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.b)	0,00	0,00	49.621,05	49.621,05
8.24	2060028	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.c)	0,00	0,00	74.479,57	74.479,57
8.25	2060002	Risconti passivi (DDS 509/2019)	0,00	0,00	27.058,33	27.058,33
		Totale Ratei e risconti passivi	348.283,50	220.129,24	495.078,73	623.232,99

Le variazioni in diminuzione sono relative ai residui passivi regolarmente utilizzati nell'AV le variazioni in aumento invece corrispondono agli stanziamenti dell'AV 2020 come da delibere elencate.

Fondo di dotazione

Il Fondo di dotazione al 31 dicembre 2020 cifra **€1.021.824,35**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

9		FONDO DI DOTAZIONE	01/01/2020	D (-)	A (+)	31/12/2020
9.1	2090007	Fondo di dotazione	355.877,32	0,00	0,00	355.877,32
9.2	2090006	Avanzo/disav. gestione A.V.14/15	44.425,91	0,00	0,00	44.425,91
9.3	2090008	Avanzo/disav. gestione A.V. 2015	218.655,32	0,00	0,00	218.655,32
9.4	2090011	Avanzo/disav. gestione A.V. 2017	204.100,68	0,00	0,00	204.100,68
9.5	2090012	Avanzo/disav. gestione A.V. 2018	138.803,63	0,00	0,00	138.803,63
9.6	2090013	Avanzo/disav. gestione A.V. 2019	48.991,40	0,00	0,00	48.991,40
9.7		Avanzo/disav. gestione A.V. 2020	0,00	0,00	10.970,09	10.970,09
		Totale Fondo di dotazione	1.010.854,26	0,00	10.970,09	1.021.824,35

La variazione in aumento si riferisce all'avanzo di gestione dell'Anno Venatorio 2020.

AVANZO ECONOMICO DI GESTIONE - DISPONIBILITA' LIQUIDE - FONDO DI DOTAZIONE

Il Bilancio Consuntivo AV 2020 chiude con un **avanzo economico di gestione** di **€10.970,09** da destinare all'AV 2021 e da suddividere, secondo le esigenze e le necessità, per non sfiorare i parametri imposti dai vincoli regionali, nei capitoli inerenti "Spese di gestione, Attività di Ripopolamento,



Funzionamento delle Strutture Venatorie ed Interventi sul Territorio” ed un Fondo di Dotazione di €. 1.021.824,35. Il Rendiconto Finanziario delle disponibilità liquide evidenzia, invece, un incremento delle disponibilità finanziarie liquide nell’Anno Venatorio pari a €. 408.894,25 così generatesi:

INCREMENTO DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
	a	Avanzo/Disavanzo della gestione A.V. 2020	10.970,09
	b	Rettifiche per costi non monetari:	
+		ammortamenti e svalutazione crediti	89.306,69
	c	Rettifiche per ricavi non monetari:	
-		sopravvenienza attiva	-83.928,66
	d= a+b-c	Risultato economico rettificato	16.348,12
-	e	Incremento dei crediti	0,00
+		Decremento dei crediti	128.233,82
+		Incremento dei debiti	35.181,82
-		Decremento dei debiti	0,00
+		Decremento ratei/risconti/residui attivi	0,00
-		Incremento ratei/risconti/residui attivi	-27.058,33
+		Incremento ratei/risconti/residui passivi	274.949,49
-		Decremento ratei/risconti/residui passivi	0,00
+		Disinvestimenti di immobilizzazioni	0,00
-		Investimenti in immobilizzazioni	-18.760,67
	f= d+e	Incremento (decremento) delle disponibilità liquide nell’A.V. 2020	408.894,25

attestando le disponibilità finanziarie complessive ad €. 1.619.346,96 così suddivise:

Dettaglio disponibilità finanziarie al 31/12/2020:

C/C bancario	602.379,70
C/C postale	1.016.911,47
Denaro in cassa	55,79
Totale disponibilità	1.619.346,96

CONFRONTO BILANCIO CONSUNTIVO AV 2020 SU AV 2019

Nel prospetto che segue viene riportato un confronto sintetico dei dati economici consuntivati negli ultimi due anni venatori



PROSPETTO SINTETICO DI CONFRONTO BILANCIO CONSUNTIVO A.V. 2020
SU BILANCIO CONSUNTIVO A.V. 2019

CAP. BILANCIO	RIF. ART. 10 R.R.	DENOMINAZIONE	CONSUNTIVO A.V. 2019	CONSUNTIVO A.V. 2020	scostamenti	
					€	%
		GESTIONE ORDINARIA				
1		RICAVI CORRENTI	490.099,26	483.782,00	-6.317,26	-1,29%
2		ALTRI RICAVI E PROVENTI	123.560,86	114.101,09	-9.459,77	-7,66%
4		ALTRI RICAVI E PROVENTI SPECIFICI	0,00	15.493,89	15.493,89	100,00%
		Totale Ricavi ordinari	613.660,12	613.376,98	-283,14	-0,05%
1	d	COSTI/SPESE DI GESTIONE	180.991,46	160.797,77	-20.193,69	-11,16%
2	b	COSTI/SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI	205.897,38	246.176,95	40.279,57	19,56%
3	a	COSTI/SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO	138.324,78	98.388,49	-39.936,29	-28,87%
4	c	COSTI/SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURE VENATORIE	2.310,24	26.707,17	24.396,93	1056,03%
6		ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00%
7		AMMORTAMENTI	0,00	2.154,06	2.154,06	100,00%
8		COSTI ATTIVITA' ex DD 529/2019 (compensi revisori)	0,00	15.493,89	15.493,89	100,00%
9		COSTI CONV. REG. PIANO CINGHIALE (ex DDS 509)	0,00	11.141,67	11.141,67	100,00%
		Totale Costi/Spese ordinarie	527.523,86	560.860,00	33.336,14	6,32%
		RISULTATO GESTIONE ORDINARIA	86.136,26	52.516,98	-33.619,28	-39,03%
3		RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI	0	83.928,66	83.928,66	100,00%
5		ONERI STRAORDINARI	37.144,86	125.475,55	88.330,69	237,80%
		RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	-37.144,86	-41.546,89	-4.402,03	11,85%
		AVANZO/DISAVANZO GESTIONE A.V.	48.991,40	10.970,09	-38.021,31	-77,61%

dal quale si evince una flessione del risultato di gestione realizzato nel corrente AV di - € 38.021,31 (-77,61%) attribuibile all'effetto combinato di una lieve riduzione dei ricavi (-0,05%) e di un incremento delle spese (+6,32%). Da segnalare il dato estremamente positivo della riduzione, non marginale, delle spese di gestione (- 11,16 %).



Foggia, 22 marzo 2021

Il Commissario Straordinario dell'A.T.C.
(Domenico Guerra)

